1

UBND HUYỆN KRÔNG NÔ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-PGDĐT Krông Nô, ngày 31 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện

năm học 2024-2025

Căn cứ Quyết định số 2565/QĐ-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện Krông Nô về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học

2024-2025 của giáo dục mầm non, giáo dục tiểu học và giáo dục THCS;

Căn cứ Quyết định số 1022/QĐ-SGDĐT ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc ban hành Ban hành Quy định việc tổ

chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh

Căn cứ Quyết định số 1236/QĐ-SGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2024 của

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc Ban hành cấu trúc đề thi các kỳ thi

chọn học sinh giỏi THCS và THPT cấp tỉnh từ năm 2024-2025, chọn đội tuyển dự

thi học sinh giỏi quốc gia, tuyển sinh vào lớp 10 từ năm học 2025-2026

Thực hiện Hướng dẫn số 07/HD-PGDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2024 của

Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục

THCS năm học 2024-2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi học sinh giỏi

lớp 9 cấp huyện, đồng thời chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh năm học

2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện nhằm động viên, khuyến khích

giáo viên và học sinh phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần

thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản

lý, chỉ đạo của Nhà trường; đồng thời phát hiện các học sinh có năng khiếu về

môn học để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia thi HSG cấp huyện, cấp tỉnh đạt hiệu

quả cao trong năm học 2024 – 2025.

- Là tiêu chí đánh giá, xếp loại tập thể mức độ hoàn thành nhiệm vụ, và

năng lực công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường

THCS cuối năm học 2024-2025.

2. Yêu cầu

- Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo diễn ra nghiêm túc, chính xác, khách quan,

công bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh;

- Đề thi phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, phân hóa được trình độ học

sinh và bảo đảm bảo mật trong khâu ra đề và in sao đề.

2

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

- Là học sinh đang học tại các trường THCS và cấp THCS trường

TH&THCS Nguyễn Viết Xuân

- Học sinh hiện đang học lớp 9 hoặc học sinh lớp 8 thi theo kỳ thi học sinh

giỏi lớp 9 cấp huyện.

- Mỗi học sinh chỉ được dự thi một môn hoặc phân môn.

III. MÔN THI

Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp huyện gồm có các môn: Ngữ văn, Lịch

sử & Địa lý ( gồm các phân môn Lịch sử; Địa lí, Tiếng Anh, Toán, KHTN (gồm

các phân môn: Vật lý; Hóa học; Sinh học) Tin học

IV.  ĐIỀU KIỆN DỰ THI

Học sinh dự thi phải được xếp loại hạnh kiểm tốt và học lực từ mức khá trở

lên, riêng môn dự thi phải đạt từ 8,0 điểm trở lên. Học sinh dự thi chọn học sinh

giỏi cấp huyện phải được tuyển chọn qua kỳ thi học sinh giỏi cấp trường, tham dự

đầy đủ các lớp bồi dưỡng do nhà trường tổ chức.

 V. HÌNH THỨC, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN THI

 1. Hình thức:

- Học sinh thi theo hình thức tự luận (làm bài trên giấy ).

 - Thi 1 vòng duy nhất để công nhận học sinh giỏi cấp huyện và tuyển chọn

thành lập đội tuyển bồi dưỡng dự thi học sinh giỏi cấp tỉnh.

- Riêng môn Tiếng Anh: phần thi “nói” môn Tiếng anh (tổ chức ghi âm

phần thi nói vào  01 buổi riêng).

-  Môn Tin học thi theo hình thức lập trình trên máy tính.

 2. Nội dung chương trình thi

Thực hiện theo Phụ lục II nội dung giới hạn và cấu trúc đề thi học sinh giỏi

tỉnh cấp thcs từ năm học 2024-2025 của Quyết định số 1236/QĐ-SGDĐT ngày 28

tháng 10 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đăk Nông về việc Ban hành

cấu trúc đề thi các kỳ thi chọn học sinh giỏi THCS và THPT cấp tỉnh từ năm

2024-2025, chọn đội tuyển dự thi học sinh giỏi quốc gia, tuyển sinh vào lớp 10 từ

năm học 2025-2026 ( có phụ lục kèm theo)

3. Thời gian làm bài thi :

Thời gian làm của mỗi môn thi học sinh giỏi lớp 9 là 150 phút.

VI. SỐ LƯỢNG HỌC SINH DỰ THI CHO MỖI MÔN THI CỦA

TỪNG TRƯỜNG

 Số lượng học sinh dự thi: Mỗi môn dự thi, hoặc phân môn dự thi không

quá 15 học sinh.

3

* Lưu ý:  Học sinh dự thi đều là chính thức, không xin bổ sung thêm khi đã

nộp danh sách dự thi.

VII.  ĐĂNG KÝ DỰ THI

1. Thời gian đăng ký

 Nộp hồ sơ đăng ký dự thi về địa chỉ Email: hieuthcs2017@gmail.com

chậm nhất ngày 11/01/2025.

2. Hồ sơ dự thi

- Quyết định thành lập đội tuyển.

- Danh sách đăng ký dự thi ( theo mẫu ) trên Word phông chữ Times New

Roman, cỡ chữ 12.

TT Họ và tên

Ngày,

tháng, năm

sinh

Nơi sinh
Giới

tính

Dân

tộc

Môn

dự

thi/

phân

môn

Lớp Đơn vị

- Thẻ học sinh ( chỉ xuất trình khi học sinh vào phòng thi ).

VIII. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI.

- Thời gian: Học sinh tập trung khai mạc vào lúc 7 giờ 00 phút, bắt đầu vào

phòng thi lúc 7 giờ 30 phút, ngày 20/01/2025.

- Địa điểm: tại trường THCS thị trấn Đăk Mâm.

IX. RA ĐỀ THI ĐỀ NGHỊ

- Các trường ra đề thi đề nghị và đáp án nộp cùng ngày với thời gian đăng

ký dự thi về địa chỉ Email: hieuthcs2017@gmail.com. (mỗi trường 01 đề/môn, kể

cả những môn không có học sinh dự thi;  nộp file nghe và 10 chủ đề phần thi nói

Tiếng Anh).

- Đề thi có tổng điểm là 20 điểm.

X. CÔNG VIỆC CHUẨN BỊ CHO KỲ THI

- Các đơn vị có học sinh dự thi cử 1 cán bộ hoặc giáo viên làm trưởng đoàn

có trách nhiệm tổ chức cho học sinh đi lại một cách chu đáo và an toàn.

- Hiệu trưởng các trường phải có kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng chu đáo

cho học sinh trước khi đi tham gia dự thi.

XI. TỔ CHỨC KỲ THI

1. Việc thành lập hội đồng ra đề thi, coi thi, chấm thi, công nhận kết

quả học sinh giỏi cấp huyện.

4

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ ra quyết định thành lập hội đồng ra

đề thi, coi thi, chấm thi theo quy định; công nhận kết quả học sinh giỏi lớp 9 cấp

huyện theo quy định.

- Tổ chức họp hội đồng coi thi, phân công nhiệm vụ, kiểm tra hồ sơ dự thi

trước ngày diễn ra kỳ thi.

2. Kinh phí

- Phòng Giáo dục và Đào tạo sẽ chi các khoản kinh phí về tổ chức hoạt

động ra đề, coi thi, chấm thi, giấy chứng nhận theo quy định hiện hành.

- Các trường chi trả kinh phí cho giáo viên và học sinh tham gia dự thi theo

quy định hiện hành. Huy động các nguồn tài trợ hợp pháp khác để tuyên dương

khen thưởng cho học sinh đạt học sinh giỏi cấp huyện, cấp tỉnh và khen thưởng

cho giáo viên bồi dưỡng học sinh đạt thành tích cao.

 Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các Hiệu trưởng các trường THCS triển

khai và thực hiện đúng quy định ./.

Nơi nhận:
- LĐ phòng (chỉ đạo);

-Các trường THCS;

-Trường TH&THCS nguyễn Viết xuân;

- Đ/c Hiệu (tham mưu, thực hiện);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Hán Duy Thụy

		2024-10-31T17:05:57+0700

		2024-11-01T07:15:48+0700

		2024-11-01T07:15:28+0700